



CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ

ORÇAMENTO ESTIMADO

PROCESSO Nº 1230/2023

OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de material de consumo (limpeza) e produtos de higiene para atender as necessidades da Diretoria de Serviços Gerais da Câmara Municipal de Macaé.

EMPRESAS CONSULTADAS													
1 RPI COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA													
2 DI EMPREENDIMENTOS LTDA													
3 LUVIGUI COMERCIO SERVIÇO E LOCAÇÕES													
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTD	RPI COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA.		DI EMPREENDIMENTOS LTDA		LUVIGUI COMERCIO SERVIÇO E LOCAÇÕES		BANCO DE PREÇOS		VALOR MÉDIO UNITÁRIO (R\$)	SUBTOTAL (R\$)
				VALOR UNITÁRIO (R\$)	SUBTOTAL (R\$)	VALOR UNITÁRIO (R\$)	SUBTOTAL (R\$)	VALOR UNITÁRIO (R\$)	SUBTOTAL (R\$)	VALOR UNITÁRIO (R\$)	SUBTOTAL (R\$)		
1	Água sanitária de 1L	GARRAFA	1.200	R\$ 6,30	R\$ 7.800,00	R\$ 6,89	R\$ 8.268,00	R\$ 6,83	R\$ 8.196,00	R\$ 3,06	R\$ 3.672,00	R\$ 5,82	R\$ 6.984,00
2	Alcool etílico hidratado 70°/l	LITRO	780	R\$ 8,90	R\$ 6.942,00	R\$ 9,43	R\$ 7.355,40	R\$ 9,35	R\$ 7.293,00	R\$ 6,37	R\$ 4.968,60	R\$ 8,51	R\$ 6.637,80
3	Aromatizante de ambientes	UN	700	R\$ 13,00	R\$ 9.100,00	R\$ 13,78	R\$ 9.646,00	R\$ 13,65	R\$ 9.555,00	R\$ 11,27	R\$ 7.889,00	R\$ 12,93	R\$ 9.051,00
4	Balão de plástico	UN	50	R\$ 52,00	R\$ 2.600,00	R\$ 55,12	R\$ 2.756,00	R\$ 54,60	R\$ 2.730,00	R\$ 26,40	R\$ 1.320,00	R\$ 47,03	R\$ 2.351,50
5	Carrinho de limpeza multifunções	UN	12	R\$ 540,00	R\$ 6.480,00	R\$ 572,40	R\$ 6.868,80	R\$ 567,00	R\$ 6.804,00	R\$ 980,92	R\$ 11.771,04	R\$ 665,08	R\$ 7.980,96
6	Cloro sanitizante líquido 1kg	UN	15	R\$ 199,00	R\$ 2.985,00	R\$ 210,44	R\$ 3.156,60	R\$ 208,95	R\$ 3.134,25	R\$ 387,85	R\$ 5.817,75	R\$ 251,56	R\$ 3.773,40
7	Desodorante de uso sanitário	UN	26	R\$ 16,00	R\$ 416,00	R\$ 16,96	R\$ 440,96	R\$ 16,80	R\$ 436,80	R\$ 19,00	R\$ 494,00	R\$ 17,19	R\$ 446,94
8	Desodorante líquido de 1 litro	LITRO	1.600	R\$ 13,20	R\$ 21.120,00	R\$ 13,99	R\$ 22.384,00	R\$ 13,86	R\$ 22.176,00	R\$ 6,35	R\$ 10.160,00	R\$ 11,85	R\$ 18.960,00
9	Desodorizante sanitário gel	UN	450	R\$ 18,00	R\$ 8.100,00	R\$ 19,08	R\$ 8.586,00	R\$ 18,90	R\$ 8.505,00	R\$ 2,16	R\$ 972,00	R\$ 14,54	R\$ 6.543,00
10	Desinfetante	UN	800	R\$ 2,70	R\$ 2.160,00	R\$ 3,92	R\$ 3.136,00	R\$ 3,89	R\$ 3.112,00	R\$ 2,00	R\$ 1.600,00	R\$ 3,38	R\$ 2.704,00
11	Dispersante para papel higiênico	UN	30	R\$ 209,00	R\$ 6.270,00	R\$ 221,54	R\$ 6.646,20	R\$ 219,45	R\$ 6.583,50	R\$ 21,54	R\$ 646,20	R\$ 167,88	R\$ 5.036,40
12	Dispersante para papel toalha	UN	30	R\$ 52,00	R\$ 1.560,00	R\$ 55,12	R\$ 1.653,60	R\$ 54,60	R\$ 1.638,00	R\$ 25,95	R\$ 778,50	R\$ 46,92	R\$ 1.407,60
13	Dispersante para copos	UN	30	R\$ 64,00	R\$ 1.920,00	R\$ 67,84	R\$ 2.035,20	R\$ 67,20	R\$ 2.016,00	R\$ 34,85	R\$ 1.045,50	R\$ 58,47	R\$ 1.754,10
14	Embalagem de guarda-chuva	UN	5	R\$ 680,00	R\$ 3.400,00	R\$ 720,80	R\$ 3.604,00	R\$ 714,00	R\$ 3.570,00	R\$ 559,00	R\$ 2.795,00	R\$ 668,45	R\$ 3.342,25

PROCESSO Nº 1230/23
FLS 159
159



15	Escova de pia oval de limpeza em geral	UN	20	R\$ 7,60	R\$ 152,00	R\$ 8,06	R\$ 161,20	R\$ 7,98	R\$ 159,60	R\$ 2,20	R\$ 44,00	R\$ 6,46	R\$ 129,20
16	Escova sanitária	UN	30	R\$ 14,00	R\$ 700,00	R\$ 14,84	R\$ 742,00	R\$ 14,70	R\$ 735,00	R\$ 13,30	R\$ 665,00	R\$ 14,21	R\$ 710,50
17	Esponja de aço	UN	50	R\$ 3,40	R\$ 170,00	R\$ 3,60	R\$ 180,00	R\$ 3,57	R\$ 178,50	R\$ 1,53	R\$ 76,50	R\$ 3,03	R\$ 151,50
18	Esponja de limpeza doméstica	UN	600	R\$ 1,80	R\$ 1.080,00	R\$ 1,91	R\$ 1.146,00	R\$ 1,89	R\$ 1.134,00	R\$ 1,53	R\$ 918,00	R\$ 1,78	R\$ 1.068,00
19	Estimador telescópico para limpeza	UN	3	R\$ 49,00	R\$ 147,00	R\$ 51,94	R\$ 155,82	R\$ 51,45	R\$ 154,35	R\$ 66,95	R\$ 200,85	R\$ 54,84	R\$ 164,52
20	Faixa	UN	130	R\$ 3,90	R\$ 507,00	R\$ 4,13	R\$ 536,90	R\$ 4,10	R\$ 533,00	R\$ 2,68	R\$ 348,40	R\$ 3,70	R\$ 481,00
21	Hidrolante para concreto e muros de PBT 100g.	UN	130	R\$ 23,00	R\$ 2.990,00	R\$ 24,38	R\$ 3.169,40	R\$ 24,15	R\$ 3.139,50	R\$ 38,00	R\$ 4.940,00	R\$ 27,38	R\$ 3.559,40
22	Hidrolante de acido sólido	KG	15	R\$ 35,30	R\$ 529,50	R\$ 37,42	R\$ 561,30	R\$ 37,07	R\$ 556,05	R\$ 37,83	R\$ 567,45	R\$ 36,91	R\$ 553,65
23	Inseticida aerossol	UN	180	R\$ 16,90	R\$ 3.042,00	R\$ 17,91	R\$ 3.223,80	R\$ 17,75	R\$ 3.195,00	R\$ 13,60	R\$ 2.448,00	R\$ 16,54	R\$ 2.977,20
24	Lampião (Mallinas)	UN	500	R\$ 7,90	R\$ 3.950,00	R\$ 8,37	R\$ 4.185,00	R\$ 8,30	R\$ 4.150,00	R\$ 5,05	R\$ 2.525,00	R\$ 7,41	R\$ 3.705,00
25	Lampião gás	UN	40	R\$ 27,00	R\$ 1.080,00	R\$ 28,62	R\$ 1.144,80	R\$ 28,35	R\$ 1.134,00	R\$ 16,00	R\$ 640,00	R\$ 24,99	R\$ 999,60
26	Lampa (piso perfumado)	UN	1.000	R\$ 18,00	R\$ 18.000,00	R\$ 19,08	R\$ 19.080,00	R\$ 18,90	R\$ 18.900,00	R\$ 16,00	R\$ 16.000,00	R\$ 18,00	R\$ 18.000,00
27	Lampa vidros com álcool	UN	180	R\$ 17,00	R\$ 3.060,00	R\$ 18,02	R\$ 3.243,60	R\$ 17,85	R\$ 3.213,00	R\$ 4,50	R\$ 810,00	R\$ 14,34	R\$ 2.581,20
28	Lustra basculante	UN	15	R\$ 93,00	R\$ 1.425,00	R\$ 100,70	R\$ 1.510,50	R\$ 99,75	R\$ 1.496,25	R\$ 72,75	R\$ 1.091,25	R\$ 92,05	R\$ 1.380,75
29	Lustra em material de inox	UN	65	R\$ 180,00	R\$ 11.700,00	R\$ 196,80	R\$ 12.402,00	R\$ 199,00	R\$ 12.285,00	R\$ 72,75	R\$ 4.728,75	R\$ 158,14	R\$ 10.279,10
30	Lustra mirror	UN	300	R\$ 5,80	R\$ 2.940,00	R\$ 10,39	R\$ 3.117,00	R\$ 10,29	R\$ 3.087,00	R\$ 6,30	R\$ 1.890,00	R\$ 9,20	R\$ 2.760,00
31	Lixa de lixer	PAR	260	R\$ 8,99	R\$ 2.337,40	R\$ 9,53	R\$ 2.477,80	R\$ 9,44	R\$ 2.454,40	R\$ 27,08	R\$ 7.040,80	R\$ 13,76	R\$ 3.577,60
32	MOP esfregado 30"	UN	26	R\$ 189,00	R\$ 4.914,00	R\$ 200,34	R\$ 5.208,84	R\$ 198,45	R\$ 5.159,70	R\$ 51,84	R\$ 1.347,84	R\$ 159,91	R\$ 4.157,66
33	MOP P.V.	UN	26	R\$ 79,00	R\$ 2.054,00	R\$ 83,74	R\$ 2.177,24	R\$ 82,95	R\$ 2.156,70	R\$ 51,84	R\$ 1.347,84	R\$ 74,38	R\$ 1.933,88
34	Normalizador de valores	UN	100	R\$ 102,00	R\$ 10.200,00	R\$ 108,12	R\$ 10.812,00	R\$ 107,10	R\$ 10.710,00	R\$ 9,74	R\$ 974,00	R\$ 81,74	R\$ 8.174,00
35	Óleo de Peixe	UN	50	R\$ 7,99	R\$ 399,50	R\$ 8,47	R\$ 423,50	R\$ 8,39	R\$ 419,50	R\$ 8,65	R\$ 432,50	R\$ 8,38	R\$ 419,00
36	Pá colorida	UN	40	R\$ 55,00	R\$ 2.200,00	R\$ 58,30	R\$ 2.332,00	R\$ 57,75	R\$ 2.310,00	R\$ 6,37	R\$ 254,80	R\$ 44,36	R\$ 1.774,40

PROCESSO
1230/23
160
P



PROCESSO Nº 1230/23
FLS 161
2



37	14 de litro de plástico	UN	50	R\$ 24,00	R\$ 1.200,00	R\$ 25,44	R\$ 1.272,00	R\$ 35,20	R\$ 1.260,00	R\$ 6,37	R\$ 318,50	R\$ 20,25	R\$ 1.012,50
38	Pano de chão	UN	400	R\$ 6,80	R\$ 2.720,00	R\$ 7,21	R\$ 2.884,00	R\$ 7,14	R\$ 2.856,00	R\$ 4,00	R\$ 1.600,00	R\$ 6,29	R\$ 2.516,00
39	Pano de limpeza	UN	13	R\$ 249,00	R\$ 3.237,00	R\$ 263,94	R\$ 3.431,22	R\$ 261,45	R\$ 3.398,85	R\$ 4,00	R\$ 52,00	R\$ 194,60	R\$ 2.529,80
40	PANO MERCETEBRA	UN	150	R\$ 9,90	R\$ 1.485,00	R\$ 10,49	R\$ 1.573,50	R\$ 10,40	R\$ 1.560,00	R\$ 12,75	R\$ 1.912,50	R\$ 10,89	R\$ 1.633,50
41	Papel higiênico	PACOTE	1600	R\$ 12,99	R\$ 20.784,00	R\$ 13,77	R\$ 22.032,00	R\$ 13,64	R\$ 21.824,00	R\$ 5,99	R\$ 9.594,00	R\$ 11,60	R\$ 18.560,00
42	Papel higiênico instauracion retida	CAIXA	300	R\$ 109,00	R\$ 32.700,00	R\$ 115,54	R\$ 34.662,00	R\$ 114,45	R\$ 34.335,00	R\$ 22,05	R\$ 6.615,00	R\$ 90,26	R\$ 27.078,00
43	Papel toalha	PACOTE	2000	R\$ 26,90	R\$ 53.800,00	R\$ 28,51	R\$ 57.020,00	R\$ 28,25	R\$ 56.900,00	R\$ 11,25	R\$ 22.500,00	R\$ 23,73	R\$ 47.460,00
44	Porta Guard-Chaves	UN	30	R\$ 199,00	R\$ 5.970,00	R\$ 210,94	R\$ 6.328,20	R\$ 208,95	R\$ 6.268,50	R\$ 192,00	R\$ 5.760,00	R\$ 202,72	R\$ 6.081,60
45	Balão com microfilme para vídeo MHP	UN	40	R\$ 18,00	R\$ 720,00	R\$ 19,08	R\$ 763,20	R\$ 18,90	R\$ 756,00	R\$ 20,50	R\$ 820,00	R\$ 19,12	R\$ 764,80
46	Balão MHP PV	UN	40	R\$ 17,80	R\$ 712,00	R\$ 18,87	R\$ 754,80	R\$ 18,69	R\$ 747,60	R\$ 20,50	R\$ 820,00	R\$ 18,97	R\$ 758,80
47	Rolo plástico 40cm	UN	30	R\$ 49,00	R\$ 1.470,00	R\$ 51,94	R\$ 1.558,20	R\$ 51,45	R\$ 1.543,50	R\$ 39,93	R\$ 1.197,90	R\$ 48,08	R\$ 1.442,40
48	Rolo plástico 50cm	UN	30	R\$ 36,00	R\$ 1.080,00	R\$ 38,16	R\$ 1.144,80	R\$ 37,80	R\$ 1.134,00	R\$ 39,93	R\$ 1.197,90	R\$ 37,97	R\$ 1.139,10
49	Sabão de coco	PACOTE	20	R\$ 11,90	R\$ 238,00	R\$ 12,61	R\$ 252,20	R\$ 12,50	R\$ 250,00	R\$ 3,10	R\$ 62,00	R\$ 10,03	R\$ 200,60
50	Sabão em barra	PACOTE	65	R\$ 15,50	R\$ 1.007,50	R\$ 16,43	R\$ 1.067,95	R\$ 11,28	R\$ 863,20	R\$ 5,80	R\$ 377,00	R\$ 12,75	R\$ 828,75
51	Sabão em pó	CAIXA	300	R\$ 12,90	R\$ 3.870,00	R\$ 13,67	R\$ 4.101,00	R\$ 13,55	R\$ 4.065,00	R\$ 3,95	R\$ 1.185,00	R\$ 11,02	R\$ 3.306,00
52	Sabonete líquido de 50ml	UN	780	R\$ 14,99	R\$ 11.692,20	R\$ 15,89	R\$ 12.394,20	R\$ 15,74	R\$ 12.277,20	R\$ 24,50	R\$ 19.110,00	R\$ 17,78	R\$ 13.868,40
53	Sacos de lixo preto 40 litros	PACOTE	600	R\$ 29,00	R\$ 17.400,00	R\$ 30,74	R\$ 18.444,00	R\$ 30,45	R\$ 18.270,00	R\$ 13,58	R\$ 8.148,00	R\$ 25,94	R\$ 15.564,00
54	Sacos de lixo preto, capacidade 100 litros	PACOTE	400	R\$ 41,00	R\$ 16.400,00	R\$ 43,46	R\$ 17.384,00	R\$ 43,05	R\$ 17.220,00	R\$ 13,58	R\$ 5.432,00	R\$ 35,27	R\$ 14.108,00
55	Sacos de lixo preto capacidade 200 litros	PACOTE	200	R\$ 79,00	R\$ 15.800,00	R\$ 83,74	R\$ 16.748,00	R\$ 82,95	R\$ 16.590,00	R\$ 30,90	R\$ 6.180,00	R\$ 69,15	R\$ 13.830,00
56	Sacola	EMBALAGEM	2	R\$ 68,00	R\$ 136,00	R\$ 72,08	R\$ 144,16	R\$ 71,40	R\$ 142,80	R\$ 145,00	R\$ 290,00	R\$ 89,12	R\$ 178,24
57	Sapateiros artesanais	UN	150	R\$ 10,30	R\$ 1.545,00	R\$ 10,92	R\$ 1.638,00	R\$ 10,82	R\$ 1.623,00	R\$ 6,00	R\$ 900,00	R\$ 9,51	R\$ 1.426,50

58	Valor a pagar	UN	100	R\$ 27,00	R\$ 2.700,00	R\$ 20,62	R\$ 2.862,00	R\$ 28,35	R\$ 2.835,00	R\$ 13,90	R\$ 1.390,00	R\$ 24,47	R\$ 2.447,00
59	Valor a pagar para habitaro pública	UN	50	R\$ 24,90	R\$ 1.245,00	R\$ 26,39	R\$ 1.319,50	R\$ 26,15	R\$ 1.307,50	R\$ 10,90	R\$ 545,00	R\$ 22,09	R\$ 1.104,50
VALOR TOTAL ESTIMADO													R\$ 324.348,60
										R\$ 370.637,25		R\$ 199.217,37	
										R\$ 374.306,39			
										R\$ 353.142,10			

Adel S. B.
RESPONSÁVEL PELO SETOR DE COTAÇÃO

Macaé, 22 de NOVEMBRO de 2023

PROCESSO
1230/23
162
R





Macaé, 22 de novembro de 2023.

Processo nº 01230/2023

Ref.: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de buffet para guarnecer os eventos institucionais desta Câmara Municipal de Macaé.

À Diretoria Geral,

Em atendimento a solicitação da Diretoria de Licitações e Contratos nas fls. 62 requisitando pesquisa de preços no mercado, informamos que foram feitas as devidas pesquisas para estimar o valor da contratação conforme documentos anexados aos autos a partir da fl. 61.

A pesquisa foi feita mediante a solicitação formal de cotação, encaminhadas as empresas que atuam no ramo de atividade do objeto a que se pretende contratar. Os contatos foram obtidos mediante a consulta de empresas que participaram de pregões com objeto semelhante ao solicitado neste documento.

Consultamos o banco de preço afim de buscar contratações semelhantes com outros entes públicos para utilizarmos referências de preços compatíveis com este objeto.

Destacamos, que mesmo com o envio de e-mail solicitando cotação a diversas empresas do ramo, não objetivamos êxito de resposta para que os números de orçamentos pudessem alcançar uma quantidade satisfatória, limitando-se a apenas 03 cotações.

Por fim, elaboramos o mapa comparativo de preços, utilizando como método, a média dos preços obtidos, resultando no valor estimado de **R\$ 324.348,60 (trezentos e vinte e quatro mil, trezentos e quarenta e oito reais e sessenta centavos)**.

Diante do exposto, encaminho os autos para análise e prosseguimento.


Marcelo da Silva Pinto

Coordenador de Preços e Cotações

MATRÍCULA Nº 6029-1

